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El dia 03 de Abril de 2023, se han reunido en diferentes momentos en las dependencias de
conocimiento, en la Secretaria General de las Empresas Publicas del Quindio "EPQ" S.A. (E.S.P.)
por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los sefores JOHN ALEXANDER MORALES
ARENAS, en calidad de Secretario General, la Doctora MARIA DEL SOCORRO MEJIA
ZULUAGA en calidad de Subgerente Administrativo y Financiero, el Ingeniero FERNANDO
ANDRES SALAZAR GOMEZ, en calidad de Subgerente de Servicios publicos domiciliarios, con el
fin de adelantar la evaluacion del proceso de seleccién, por la modalidad de Invitacion Detallada
Nro. 005 de 2023, cuyo objeto es realizar la “REHABILITACION Y OPTIMIZACION DE LOS
SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EN DIFERENTES SECTORES DE
LOS MUNICIPIOS DE CIRCASIA, QUIMBAYA Y LA TEBAIDA, REHABILITACION Y
OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO EN SECTOR TOMAS
CIPRIANO DEL MUNICIPIO DE MONTENEGRO, CONSTRUCCION DEL VIADUCTO DE
LA LINEA ADUCCION COROZAL DEL MUNICIPIO DE SALENTO DEL
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO Y REHABILITACION DE TAPAS CAMARAS EN
DIFERENTES MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO”

Que dentro del proceso de contratacion presentaron propuesta los ingenieros relacionados a
continuacion:

Horaentrega |
Nombre Fecha de Entrega de la
propuesta
ORLANDO NICOLAS RIVERA 17 DE MARZO DE 2023 7:50 AM
BENJUMEA
JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE 17 DE MARZO DE 2023 8:00 AM

Que de conformidad con el articulo 40 al 45 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de
Contratacion), es obligacion del Comité efectuar la verificacion sobre la acreditacion de los
requisitos de la oferta, de conformidad con lo establecido en las condiciones previstas en el Estudio
Previo del Contrato, por lo que se procedié a dar traslado a cada uno de los Miembros del Comite
de Evaluacién para lo de su competencia.

Por lo anterior, se puso a disposicion de los miembros del Comité, el Estudio Previo, la Invitacion
enviada a los ingenieros, las propuestas presentadas, y como resultado del analisis se tiene:

COMPONENTE FINANCIERO

ORLANDO NICOLAS RIVERA BENJUMEA

Carta de presentacion de la propuesta, se CUMPLE (Folio 01 al 03 Carta de presentacion de la propuesta

debera presentar firmada por el oferente

debidamente firmada.)

Que el valor de la propuesta no sea superior al
valor del presupuesto de la entidad (Anexo1)

CUMPLE (Folio 01, 43 al 59 Propuesta econdmica,

Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en la propues :

$1.478.825.166.29) no es superior al establecido por la Entidad)

Fotocopia del RUT con fecha de expedicion
no mayor a un mes a la fecha de presentacion
de la propuesta

CUMPLE (Folio 5 y 6 con fecha de generacion 06 de Marzo de 2023)

Fotocopia Declaracion de Renta para
personas juridicas y/o Declaracion de Bienes y
Renta para personas Naturales

CUMPLE (Folio 7 y 8 se presenta declaracion de Bienes y Renta coi
fecha 16 de Marzo de 2023)
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JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE

Carta de presentacion de la propuesta, se CUMPLE (Folio 01 al 03 Carta de presentacion de la propuesta
debera presentar firmada por el oferente debidamente firmada.)

Que el valor de la propuesta no sea superior al CUMPLE (Folio 01, 52 al 67 Propuesta econdmica,

valor del presupuesto de la entidad (Anexo1) Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en la carta de

$1.479.381.722.72, el cual difiere en $0.28 pesos los cuales se toman
como redondeo a la primer cifra entera

Fotocopia del RUT con fecha de expedicion
no mayor a un mes a la fecha de presentacion CUMPLE (Folio 8 y 7 con fecha de generacién 11 de Febrero de 2021
de la propuesta

Fotocopia Declaracion de Renta para - : .
P 2 - CUMPLE (Folio 8 y 9 se presenta declaracion de Bienes y Renta co
personas juridicas y/o Declaracion de Bienes y fecha 8 de Marzo de 2023)

Renta para personas Naturales

Presupuesto Oficial: MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES TRESCIENTOS
CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE
($1.480.358.849), apropiados por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 230144
del 01 de Marzo de 2023, correspondiente a los siguientes rubros:
2.3.2.01.01.001.03.08.03 “Optimizacion y reposicion de componentes técnicos”,
2.3.2.01.01.001.03.08.02.08 “Municipio de Quimbaya”, 2.3.2.01.01.001.03.16.02.03
“Optimizacion y Reposicion de componentes”, 2.3.2.01.01.001.03.16.01.02 “Municipio de
Circasia’, 2.3.2.01.01.001.03.16.01.05 “Municipio de Tebaida”,
2.3.2.01.01.001.03.16.01.06 “Municipio de Montenegro” y 2.3.2.01.01.001.03.16.01.08
“Municipio de Quimbaya”.

Revisadas las propuestas presentadas, tal como quedo registrado en el cuadro anterior, la
Subgerente Administrativa y Financiera Doctora Maria del Socorro Mejia Zuleta manifiesta
que los valores de las propuestas presentadas se ajusta al presupuesto estimado en los
Estudios de Conveniencia, respaldado debidamente mediante el Certificado de
Disponibilidad Presupuestal 230144 del 01 de Marzo de 2023 correspondiente al rubro
correspondiente a los siguientes rubros: 2.3.2.01.01.001.03.08.03 “Optimizacion vy
reposicion de componentes técnicos’, 2.3.2.01.01.001.03.08.02.08 “Municipio de
Quimbaya”, 2.3.2.01.01.001.03.16.02.03 “Optimizacion y Reposicion de componentes”,
2.3.2.01.01.001.03.16.01.02 “Municipio de Circasia’, 2.3.2.01.01.001.03.16.01.05
“Municipio de Tebaida", 2.3.2.01.01.001.03.16.01.06 "Municipio de Montenegro” vy
2.3.2.01.01.001.03.16.01.08 “Municipio de Quimbaya”., expedido por el Profesional en
Presupuesto. Asi mismo, se manifiesta que ambas propuestas cumplen con las
condiciones y requisitos financier icitados en la invitacion a presentar propuesta asi
como en los estudios previos, tal co el cuadro anterior.

MARIA DEL SO ROMEJIA ZULUAGA
Subgerente Admimistrativa y Financiera

Revision qual Universitario de Presupuesto

~

presentacion de la propuesta corresponde a $1.479.381.723) no siendo |
superior al establecido por la Entidad), sin embargo, una vez sumado los

valores correspondientes a cada tramo de intervencion se tiene un total «
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COMPONENTE JURIDICO

ORLANDO NICOLAS RIVERA BENJUMEA

Fotocopia de la Cedula de Ciudadania del representante legal, en
traténdose de personas juridicas, de la persona natural o cada uno de
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.

CUMPLE (Folio 04)

Fotocopia de la libreta militar del representante legal, en tratandose de
personas juridicas, de la persona natural o cada uno de los integrantes

del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50 NO APLICA

afios de edad.

Certificado de existencia y representacion legal: las personas juridicas 1
deberan acreditar su existencia y representacion legal, mediante

certificado expedido por la camara de comercio correspondiente, con NO APLICA

fecha de expedicion que no puede ser superior a 1 mes en el momento
de la presentacion de la propuesta

Hoja de vida de la Funcion Publica de persona juridica y/o natural o
cada uno de los integrantes del proponente plural y de su
representante legal.

CUMPLE (Folios 9 al 11)

Declaracion de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e
incompatibilidad para contratar (de la persona natural o de la persona
Juridica y del representante legal de la persona Juridica o cada uno de
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.).

CUMPLE (Folio 12 y 2 Declara mediante |
Certificacion que no se encuentran inmerso en
causal de inhabilidades, incompatibilidades v
prohibiciones previstas en la constitucion y la 2y
Fechada 17 de Marzo de 2023. Asi mismo, lo
manifiesta en la carta de presentacion de la
propuesta.)

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas
(policia nacional), de la persona natural o de la persona juridica y su
representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a la fecha
de presentacion de la propuesta.

CUMPLE, ( Folio 13 al 16, allega certificados de
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinarios y
Medidas Correctivas fechado 16 de Marzo de
2023, no reportandose antecedente alguno) Se
procede a verificar el personal Propuesto.

Fotocopia de la tarjeta profesional

CUMPLE ( Folio 17)

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto.

CUMPLE. OFERENTE: (Folio 18 con fecha de |
expedicion 16 de Marzo de 2023)

PERSONAL PROPUESTO:!

DIRECTOR DE OBRA: (Folio 30 con fecha de
expedicion 15 de Marzo de 2023)

RESIDENTE DE OBRA: (18 con fecha de
expedicion 16 de Marzo de 2023).

Certificacion de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para
personas juridicas (anexo 3), el cual debe ser suscrito por el revisor
fiscal cuando esta cuente con el mismo o por el representante legal
cuando no se cuente con revisor fiscal, para personas naturales se
debe allegar ultima planilla de pago o certificado de afiliacion al sistema
de seguridad social y cuando se trate de Consorcios o Uniones
Temporales este requisito se exigird por cada una de las personas
juridicas o naturales que lo conforman

— |

CUMPLE (ver folio 19 al 21, Allega Certificado de
Afiliacién a Salud, y pension, asi mismo, presenta
certificadoc donde acredita encontrarse a paz vy
salvo par los pagos los ultimos seis meses pol
los conceptos del articulo 50 ley 789 de
2002 fechado 17 de Marzo de 2023)

COMPONENTE JURIDICO

JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE

Fotocopia de la Cedula de Ciudadania del representante legal, en
tratandose de personas juridicas, de la persona natural o cada uno de
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.

CUMPLE (Folio 04)

Fotocopia de la libreta militar del representante legal, en tratandose de

CUMPLE (Folio 05)
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personas juridicas, de la persona natural o cada uno de los integrantes
del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50
afios de edad.

Certificado de existencia y representacion legal: las personas juridicas
deberan acreditar su existencia y representacién legal, mediante
certificado expedido por la camara de comercio correspondiente, con
fecha de expediciéon que no puede ser superior a 1 mes en el momento
de la presentacion de la propuesta

NO APLICA

Hoja de vida de la Funcién Publica de persona juridica y/o natural o
cada uno de los integranies del proponente plural y de su
representante legal.

CUMPLE (Folios 10 al 12)

Declaracion de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e
incompatibilidad para contratar (de la persona natural o de la persona
Juridica y del representante legal de la persona Juridica o cada uno de
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.).

CUMPLE (Folio 13 Declara mediante Certificacion |
que no se encuentra inmerso en causal de
inhabilidades, incompatibilidades y prohibiciones
previstas en la constitucion y la ley Fechada ' 7 de
Marzo de 2023)

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas
(policia nacional), de la persona natural o de la persona juridica y su
representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a la fecha
de presentacion de la propuesta.

CUMPLE, (Se allegan certificados fiscales vy
Disciplinarios, sin embargo, los antecedentcs de
Medidas Correctivas y Antecedentes Judiciales no
fueron allegados por ser un requisitos verificable
por la entidad se procede a consultarlc no
encontrando antecedente alguno. El personal
propuesto  se verifica, no registrandose
antecedente alguno.

Fotocopia de la tarjeta profesional

CUMPLE, ( Ver folio 17)

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto.

CUMPLE. OFERENTE: (Folio 18 con fecha de |
expedicion 16 de Marzo de 2023)

PERSONAL PROPUESTO:

DIRECTO DE OBRA: (Folio 18 con fecha de
expedicion 16 de Marzo de 2023)

RESIDENTE DE OBRA: (No se allega certificado
de COPNIA sin embargo, por ser un requisitc
verificable procede la entidad a consultarlo no
reportando antecedente alguno)

Certificacion de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para
personas juridicas (anexo 3), el cual debe ser suscrito por el revisor
fiscal cuando esta cuente con el mismo o por el representante legal
cuando no se cuente con revisor fiscal, para personas naturales se
debe allegar ultima planilla de pago o certificado de afiliacion al sistema
de seguridad social y cuando se trate de Consorcios o Uniones
Temporales este requisito se exigira por cada una de las personas
juridicas o naturales que lo conforman

CUMPLE (A folio 47 al 51, Allega certificado
Fechado 17 de Marzo de 2023, donde acizdita |
encontrarse al dia por los pagos correspendientes |
sefalados en el Articulo 50 de la ley 789 de 2002, |
asi mismo allega certificado de afiliacion a Saluu y |
pension, fechado 14 d febrero de 2023) |

requisitos Juridicos requeridos en los Est iﬂ

4

retario GeReral manifiesta que una
g oferentes, gumplen con todos los
nvitacion a gresentar propuesta.
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COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA

ORLANDO NICOLAS RIVERA BENJUMEA

Presentacion del presupuesto.

Cumple $1.478.825.166.29
(Se presenta en el Folio 43 al 59, valor gue o
supera el presupuesto oficial)

Analisis de Precios Unitarios y el Cronograma de Obra deben
ser concordantes con el presupuesto y el plazo de ejecucion.

Cumple (Ver Folio 60 al 87)

Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5
afios contados a partir de la expedicion de la matricula
profesional

Cumple (folio 17 y 18, con una experiercia
general de 33 Afos y 1 mes)

Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el
oferente debera adjuntar maximo Dos (2) certificaciones ©
fotocopias de contratos de obra con su respectiva acta de
liquidacion, donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos
con entidades publicas y/o privadas cuyo objeto sea de similares
caracteristicas al requerido en estudio previo y cuya sumatoria
sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial, la cual se
convalidara con base en la siguiente tabla:

NOTA 1: El porcentaje se aplicara al valor cemﬁcado en SMMLV
(La conversion a SMMLV la realizara la entidad, con base al
valor certificado y al salario minimo vigente para el afio en que
se ejecutd el contrato).

Es de aclarar que, el proponente podra presentar un (1) solo
contrato o certificacion, dando cumplimiento con los requisitos
exigidos.

En Caso de que la experiencia haya sido adquirida en calidad de
consorciado se validara el 100% de la misma y en calidad de
Unién Temporal se validara de acuerdo con el porcentaje de
participacion del proponente

En el evento de que el Proponente, con el fin de acreditar su
experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han sido
objeto de cesién antes del 50% de su ejecucion total, se admitira
el referido contrato como experiencia para el cesionario de
acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se reconocera
experiencia alguna por el mismo, para el cedente

NOTA 2: Los Analisis de Precios Unitarios y el Cronograma de
Obra deben ser concordantes con el presupuesto y el plazo de
ejecucion, de lo contrario la propuesta podra ser rechazada

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con
alguno de los siguientes documentos:

Copia del contrato y acta de liquidacion del mismo 6
Certificado expedido por la entidad contratante el cual
debe contener como minimo la siguiente informacion:
Nombre del contratante.

Nombre del contratista y su nimero de identificacion.
Duracion
Valor total
existido.

000

incluyendo las prérrogas, si hubieren

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales la experiencia

FACTOR SEGUN !

TIPO DE CERTIFICADO MULTIPLICADOR CE_!!I_!_EIC_A_CIQN {
Coniraio de Obra 100%
Contrato de 60%
Interventoria u
Supervision de Obra _Del atal

; 7 Ejecutado
Direccion ylo 50% 4
Resid ek Obs cerlificado

! .enc“? e, - ds en los contraics

Funcionario publico en 50% de obra
calidad de Supervisor
y/o Coordinador vy/o
Inferventor

Cumple, (ver folio 22 al 26, allega

| expernencia la relacionada a continuacio

1. Certificado expedido por Empresa:

OO |

Publicas del Quindio EPQ S A ESP, «once |

certifican que el Ingeniero ORLANDU
NICOLAS RIVERA BENJUMEA ejecuto el
contrato de Obra 013 de 2021, cuyo objcic =s
"OPTIMIZACION REDES DE
ALCANTARILLADO, CONSTRUCCION Y
EXPANSION RED DE ACUEDUCTO EN
DIFERENTES SECTORES DEL MUNITIP!.
DE BUENAVISTA, DEPARTAMENTC 1|
QUINDIQ" por valor de $525.015.879.00 cun
ejecucion desde el 01 de Octubre de 2077 a!
29 de Diciembre de 2021. Teniendo en cuenia
que el salario minimo para el Afo 2021

corresponde a la suma de $908.526 y para el |

afio 2023 la suma de $1.160.000, se tiene un
valor presente de $670.336.808.89

2. Certificado expedido por
Publicas de Armenia donde acrediiin I
suscripcion del contrato de Obra 088 de 2007
suscrito con Empresas Publicas de Armenia
Cuyo  objeto fue "RECUBRIMIENTO
EPOXICO DE INFRAESTRUCTURA DEI
PROCESO DE PRODUCCION DE AGUA
POTABLE EN LA CIUDAD DE ARMENIA.
Por valor de $519.143.043 con ejecucion
desde el 28 de Diciembre de 2007 hasla | 10
de Septiembre de 2008. Teniendo en cuzna
que el salario minimo para el Afo 2008
corresponde a la suma de $461.500 y pura =l
afno 2023 la suma de $1.160.000, se tiene un
valor presente de $1.304.888.255.42

Para un valor total de $1.975.225.064 .31

Empresas |

b Pol" apl iy
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habilitante sera la sumatoria de las experiencias de los
integrantes que la tengan de manera proporcional a su
participacién en el mismo. No obstante, ningun integrante del
consorcio o uniéon temporal podra acreditar una experiencia
general inferior a dos (2) afios.

Se aceptara la oferta que presente el menor precio y cumpla con
los requisitos de participacion exigidos. Mediante acto |
administrativo la entidad manifestara la aceptacion expresa e
incondicional de la oferta, los datos de contacto de la entidad y
del supervisor designado.

PERSONAL MINIMO HABILITANTE
UN (1) DIRECTOR DE OBRA: Dedicacion del 100% de tiempo.

Requisitos: El profesional ofrecido como DIRECTOR DE OBRA
debe ser: INGENIERO CIVIL Y/O SANITARIO vy poseer la
siguiente experiencia:

Experiencia general: Tener experiencia profesional minima de
TRES (3) afos contados a partir de la fecha de expedicion de la
tarjeta o matricula profesional y hasta el cierre de la presente
convocatoria.

Experiencia especifica: Tener experiencia en proyectos de
construccion de obras como contratista de obra director y/o
residente de obra, en méaximo dos (2) contratos de obra, cuyas
actividades comprendan la OPTIMIZACION Y/O REPOSICION
Y/O CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Y/ O
ALCANTARILLADO Y/Q SANEAMIENTO BASICO y que su
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del
presupuesto oficial

Cumple (folio 27 al 34, Se presenta como |
Director de Obra al Ingeniero
LONDONQ GUATIVA con una dedicacion del |
100%, con una experiencia general de 32

afios y 9 meses, y acreditando como |
experiencia especifica:
1. Certificado expedido por Empesas

Publicas del Quindio EPQ S.A E.S.P, conde
certifican que el Ingeniero JAIRO LOND RO
GUATIVA ejecuto el contrato de Obra 012 de
2015, cuyo objeto es "CONSTRUCCION DE

LAS LINEAS DE EXPANSICON DEL SIS -MA |
DE ACUEDUCTC HACIA EL SECTOR

RURAL DEL MUNICIPIO DE QUIMEAYA
SECTOR PALERMO- GRANJA DE MAMA
LULU- VEREDA LA GRANJA-
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" por valor
de $1.253.078.941 con ejecucion desde ¢l 23
de Abril de 2015 al 20 de Abril de -C15
Teniendo en cuenta que el salario numo
para el Afio 2015 corresponde a la suma ce
$644.350 y para el afio 2023 la sum: de
$1.160.000, se tiene un valor preser! (e !

| $2.255.872.695.82

a. UN (1) RESIDENTE DE OBRA: Dedicacion del 100%
del tiempo.

Requisitos: El profesional ofrecido como RESIDENTE DE OBRA
debe ser: INGENIERO CIVIL, poseer la siguiente experiencia:
¢« Experiencia general: Tener experiencia profesional
minima de TRES (3) afios contados a partir de la fecha
de expedicion de la tarjeta o matricula profesional y
hasta el cierre de la presente convocatoria.

Experiencia especifica: Tener experiencia en proyectos de
construccion de obras como contratista de obra o residente de
obra, en maximo dos (2) contratos de obra, cuyas actividades

comprendan la OPTIMIZACION Y/O REPOSICION Y/O
CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Y/ O
ALCANTARILLADO Y/O SANEAMIENTO BASICO y que su
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del
presupuesto oficial

CUMPLE (Folio 35, 17 , 18, 22 al 2t Se
presenta como Residente de obra al ingenieio
Civil ORLANDO NICOLAS RIVERA
BENJUAMEA, con una dedicacion del 100% y
con una experiencia general de 33 Afoc: y 1
mes, acreditando como experiencia
especifica:

1. Certificado expedido por Empresas
Publicas del Quindio EPQ S.A E.S.P, dande
certifican que el Ingeniero ORLANDO
NICOLAS RIVERA BENJUMEA ejeculo =l
contrato de Obra 013 de 2021, cuyo objelc es
"OPTIMIZACION REDES DE

JAIROD |

l

ALCANTARILLADO, CONSTRUCCION Y
EXPANSION RED DE ACUEDUCTC EN

DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO |

DE BUENAVISTA, DEPARTAMENTO DEL

QUINDIO" por valor de $525.015.879 0" =cn |
| ejecucion desde el 01 de Octubre de 2021 al

29 de Diciembre de 2021. Teniendo en cuenia
que el salario minimo para el Afo 2021
corresponde a la suma de $908.526 y para 2l

afio 2023 la suma de $1.160.000, se tiene un |

valor presente de $670.336.808.89

2. Certificado expedido por Emp osas
Publicas de Armenia donde acreditan |

a |
suscripcion del contrato de Obra 088 de 2007 J :
a

suscrito con Empresas Publicas de Armeni
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Cuyo objeto fue " RECUBRIMIENTO
EPOXICO DE INFRAESTRUCTURA DFL
PROCESO DE PRODUCCION DE AGUA

POTABLE EN LA CIUDAD DE ARMENIA "
Por valor de $519.143.043 con ejecucion
desde el 28 de Diciembre de 2007 hasta ¢l 10
de Septiembre de 2008. Teniendo en cuerla
gque el salario minimo para el Ano 2008
corresponde a la suma de $461.500 y para el
afio 2023 la suma de $1.160.000, se tiene un
valor presente de $1.304.888.255.42

Para un valor total de $1.975.225.064 .31

PERSONAL MINIMO HABILITANTE
G UN (1) PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL
(S1SQ): Dedicacién del 100% del tiempo.

Requisitos: El profesional ofrecido como SISO debe ser:
PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y/O SEGURIDAD
INDUSTRIAL, poseer la siguiente experiencia:

. Experiencia general: Tener experiencia profesional
minima de DOS (2) afios contados a partir de la fecha de la
expedicién de la resolucion por parte de la secretaria de salud.
Experiencia especifica: Demostrar  participacion  como
profesional en salud ocupacional, en maximo dos (2) contratos

de obra, cuyas actividades comprendan la OPTIMIZACION Y/O |
REPOSICION Y/O CONSTRUCCION DE REDES DE
ACUEDUCTO Y/ O ALCANTARILLADO Y/O SANEAMIENTO
BASICO y que su sumatoria del valor ejecutado sea superior al
100% del presupuesto oficial.

Con el fin de acreditar el personal minimo requerido se deben
presentar los siguientes documentos:

) = Copia de la cedula de ciudadania

2 Copia de la tarjeta profesicnal

3. Copia del COPNIA, con fecha de expedicién no mayor
a seis meses.

4, Copia de certificaciones de experiencia

5. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, judiciales

y registro nacional de medidas correctivas

CUMPLE, (Folio 36 al 42 Se presenta como |

Profesional en Salud Ocupacional y Higie e

en seguridad Industrial a MARIA DEL PILAR |

GONZALEZ  HERNANDEZ con
dedicacion del 100% y con una expernencia
general de 23afios y 7 mes, cuenta con
Resolucion Nro. 636408 del 03 DE Noviembre
de 2021 vigente para la prestacion de

LI

Servicio, acredita como experiencia especifica

la siguiente:

1. Certificado Expedido por la Secretaria de
Desarrollo Rural y Gestion Ambiental de Ia

Alcaldia de Pereira donde Acredita que Ia |

profesional se desempefid como Profesional

en Salud Ocupacional en el contrato 4943 DE |

2019 cuyo objeto es "CONSTRUCCION E
INSTALACION DE SISTEMAS DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS DE LA ZONA RURAL DrlI
MUNICIPIO DE PEREIRA", Por valor de
$1.541.041.874.00, con fecha de terminaciun
en el ano 2020 Lo cual supera el 1007 (&l
valor del presupuesto oficial.

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA

JULIAN ENRIQUE MORALES DUQUE

Presentacion del presupuesto.

Cumple $1.479.381.722.72 (Se presenta 1 el |

Folio 62 al 67, valor gque no supera el
presupuesto oficial el valor presentado en la
carta de presentacion de la propuesta
corresponde a $1.479.381.723) sin embarco
una vez sumado los valores correspondienies
a cada tramo de intervencion se tiene un loial
de $1.479.381.722.72, el cual difiere en $0.28
pesos los cuales se toman como redondec a
la primer cifra entera)

Analisis de Precios Unitarios y el Cronograma de Obra deben
ser concordantes con el presupuesto y el plazo de ejecucion.

No Cumple (Ver Folio 69 al 91. Si bien se
allegaron los analisis de precios unitaric .
se aporto el cronograma de obra)

Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5
afios contados a partir de la expedicion de la matricula
profesional

Cumple (folio 17 y 18, con una experie!icia
general de 14 Anos y 9 meses)
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Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el
oferente debera adjuntar maximo Dos (2) cerificaciones o
fotocopias de contratos de obra con su respectiva acta de
liquidacion, donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos
con entidades publicas y/o privadas cuyo objeto sea de similares
caracteristicas al requerido en estudio previo y cuya sumatoria
sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial, la cual se
convalidara con base en la siguiente tabla:

FACTOR SEGUN

UPOBECERTIRCADO MULTIPLICADOR CERTIFICACION
Contrato de Obra 100%
Contrato de 60%
Interventoria u
Supervision de Obra PEI ietal

- s Ejecutado
Direccion ylo 50% o
Resid ia de Ob ceriificado

_encg o ) en los confratos

Funcionario publico en 50% de obra
calidad de Supervisor
y/o Coordinador y/o
Intervenior

NOTA 1: El porcentaje se aplicara al valor certificado en SMMLV
(La conversion a SMMLV la realizara la entidad, con base al
valor certificado y al salario minimo vigente para el afio en que
se ejecuto el contrato).

Es de aclarar que, el proponente podra presentar un (1) solo
contrato o certificacion, dando cumplimiento con los requisitos
exigidos.

En Caso de que la experiencia haya sido adquirida en calidad de
consorciado se validara el 100% de la misma y en calidad de
Union Temporal se validara de acuerdo con el porcentaje de
participacion del proponente

En el evento de que el Proponente, con el fin de acreditar su
experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han sido
objeto de cesion antes del 50% de su ejecucion total, se admitira
el referido contrato como experiencia para el cesionario de
acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se reconocera
experiencia alguna por el mismo, para el cedente

NOTA 2: Los Analisis de Precios Unitarios y el Cronograma de
Obra deben ser concordantes con el presupuesto y el plazo de
ejecucion, de lo contrario la propuesta podra ser rechazada

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con
alguno de los siguientes documentos:

« Copia del contrato y acta de liquidacion del mismo 6
 Certificado expedido por la entidad contratante el cual
debe contener como minimo la siguiente informacion:

o Nombre del contratante.

o Nombre del contratista y su numero de identificacion.

o Duracién

o Valor total incluyendo las prorrogas, si hubieren
existido.

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales la experiencia
habilitante serd la sumatoria de las experiencias de los
integrantes que la tengan de manera proporcional a su
participacion en el mismo. No obstante, ningun integrante del
consorcio o union temporal podra acreditar una experiencia
general inferior a dos (2) afios.

Se aceptara la oferta que presente el menor precio y cumpla con
los requisitos de participacion exigidos. Mediante acto
administrativo la entidad manifestara la aceptacion expresa e
incondicional de la oferta, los datos de contacto de la entidad y
del supervisor designado.

Cumple, (ver folio 19 al 46, allega como !

experiencia la relacionada a continuacior

1. Certificado expedido por
Publicas del Quindio EPQ S.A ES.P, tonde
certifican que el Ingeniero JULIAN ENFIQUE
MORALES DUQUE ejecuto el contrao e
Obra 020 de 2012, cuyo objeic es
"CONSTRUCCION COLECTOR YEGUAS
SEGUNDA ETAPA PARTE UNO EN FL
MUNICIPIO DE CIRCASIA" por valor de
$526.807.759.00 con ejecucion desde i 17
de Julio de 2012 al 23 de Octubre de 013
Teniendo en cuenta que el salario mmnimo

para el Afo 2013 corresponde a la surma we.

$589.500 y para el afo 2023 la suma de
$1.160.000, se tiene un valor presenie de
$1.036.636.133.06

2. Se allega copia de Contrato de Obra Nio
002 de 2022 con su respectiva acia de
liguidacion suscrito con Empresas Publicas
del Quindio EPQ S.A E.S.P Cuyo objeto fue *
OPTIMIZACION DE REDS DE ACUECUC C
Y ALCANTARILLADO Y REPOSICION [DE
PAVIMENTO RIGIDO EN DIFERENT: S
SECTORES DEL MUNICIPIO DE PIJAO EN
EL DEPARTAMENTO DEL QUINDIC = >
valor de $765.888.067.86 con ejecucion
desde el 15 de Marzo de 2022 hasta el 10 e
Septiembre de 2022. Teniendo en cuenta e
el salario minimo para el Afo 2022
corresponde a la suma de $1.000.000 y paia
el afo 2023 |la suma de $1.160.000, se lene
un valor presente de $888.430.158.71

Para un valor total de $1.925.066.291.77

Empresas
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PERSONAL MINIMO HABILITANTE
UN (1) DIRECTOR DE OBRA: Dedicacion del 100% de tiempo.

Requisitos: El profesional ofrecido como DIRECTOR DE OBRA
debe ser: INGENIERO CIVIL Y/O SANITARIO vy poseer la
siguiente experiencia:

Experiencia general: Tener experiencia profesional minima de
TRES (3) afios contados a partir de la fecha de expedicion de la
tarjeta 0 matricula profesional y hasta el cierre de la presente
convocatoria.

Experiencia especifica: Tener experiencia en proyectos de
construccion de obras como contratista de obra director y/o
residente de obra, en maximo dos (2) contratos de obra, cuyas
actividades comprendan la OPTIMIZACION Y/O REPOSICION
Y/O CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Y/ O
ALCANTARILLADO Y/O SANEAMIENTO BASICO y que su
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del
presupuesto oficial

Cumple (folio 92, 19 al 46. Se presenta coirc |

Director de Obra al Ingeniero JULIAN
ENRIQUE MORALES DUQUE con 114
dedicacion del 100%, con una exper i a

general de 14 Anos y 9 meses . y acredilznic
como experiencia especifica:

1. Certificado expedido por Empresas
Publicas del Quindio EPQ S.A E.S.P, dune
certifican que el Ingeniero JULIAN ENRIGUE
MORALES DUQUE ejecuto el contraic e
Obra 020 de 2012, cuyo objel. s
“CONSTRUCCION COLECTOR YEGUAS
SEGUNDA ETAPA PARTE UNO EM [
MUNICIPIO DE CIRCASIA" por val :
$526.807.759.00 con ejecucion desde ¢l |7
de Julio de 2012 al 23 de Octubre de 2213
Teniendo en cuenta que el salario ninimo
para el Afo 2013 corresponde a la suma de
$589.500 y para el afio 2023 la sumz e
$1.160.000, se tiene un valor presente e
$1.036.636.133.06

2. Se allega copia de Contrato de Obra Mo
002 de 2022 con su respectiva acl: oo
liguidacion suscrito con Empresas F

del Quindic EPQ S.A E.S.P Cuyo objelc jue
“OPTIMIZACION DE REDS DE ACUED!' ) ~7C
Y ALCANTARILLADO Y REPOSICION [&
PAVIMENTO RIGIDO EN DIFERENTES
SECTORES DEL MUNICIPIO DE PIJAC [N
EL DEPARTAMENTQ DEL QUINDIO " Por
valor de $765.888.067.86 con ejecucion
desde el 15 de Marzo de 2022 hasta el 1) e
Septiembre de 2022. Teniendo en cuenta tjue
el salario minimo para el Afo (12
corresponde a la suma de $1 000 00C |

el ano 2023 la suma de $1.160.000, se lLicne
un valor presente de $888.430.158.71

Para un valor total de $1.925.066.291.77

b. UN (1) RESIDENTE DE OBRA: Dedicacién del 100%
del tiempo.

Requisitos: El profesional ofrecido como RESIDENTE DE OBRA
debe ser: INGENIERO CIVIL, poseer la siguiente experiencia:
e Experiencia general: Tener experiencia profesional
minima de TRES (3) afios contados a partir de la fecha
de expedicién de la tarjeta o matricula profesional y
hasta el cierre de la presente convocatoria.

Experiencia especifica: Tener experiencia en proyectos de
construccion de obras como contratista de obra o residente de
obra, en maximo dos (2) contratos de obra, cuyas actividades
comprendan la OPTIMIZACION Y/O REPOSICION Y/O
CONSTRUCCION DE REDES DE ACUEDUCTO Y/ O
ALCANTARILLADO Y/O SANEAMIENTO BASICO y que su
sumatoria del valor ejecutado sea superior al 100% del
presupuesto oficial

CUMPLE (Folio 93 al 109, Se presenta como

Residente de obra al ingeniero Civil JORGE |

VARGAS OROZCO, con una dedicacion dzl

100% y con una experiencia general de 33 |

Afos y 8 nmeses, acreditando como

experiencia especifica:

1. Certificado expedido por Empresas
Publicas del Quindic EPQ S.A E.S.P. donde
certifican que el Ingenierc JORGE VARGAS
OROZCO ejecutod el contrato de Obra U7 ce

2019, cuyo objeto es “OPTIMIZACION
REDES DE ACUEDUCTO ¥
ALCANTARILLADO EN DIFERENTES

PUNTOS DEL MUNICIPIO DE QUIMBEAYA.
DEPARTAMENTO DEL QUINDIQ" por vilor
de $573.506.900.82 con ejecucion desde &l
25 de Noviembre de 2019 hasta el 21 de
Diciembre de 2019. Teniendo en cuenta que
el salaric minimo para el Afo 2019

corresponde a la suma de $828.116 y para &l |

afo 2023 la suma de $1 160 000, se tie 12 v
valor presente de $803.351.227.30

2. Certificado expedido por
Publicas de Armenia donde acreditan ia

Empresas |

|
|
|

|




EMPRESAS PUBLICAS DEL QUINDIO "EPQ" S.A. E.S.P.

7 ACTA DE COMITE EVALUADOR
Caédigo: Version: Fecha emision: Pagina: DOCUMENTO i
GJC-P-01-R-12 01 11/08/2015 10 de 11 CONTROLADO

suscripcion del contrate de Obra 001 de 2116 |
suscrito con Empresas Publicas de Arnena

Cuyo objeto fue "REPOSICION DE LA RED ‘
DE ACUEDUCTO DEL BARRIO GIBRALTAR |
DE EMPRESAS PUBLICAS DE ARNLENIA
ESP DEL MUNICIPIO DE ARMENIA "~ For
valor de $697.751.310 con ejecucion desde &l
| 24 de Junio de 2016 hasta el 23 de Octiuuie |’
de 2016. Teniendo en cuenta que el sauio |
minimo para el Afo 2016 corresponde 2 la

suma de $689 454 y para el ano 2023 la s .14
de $1.160.000, se tiene un valor presente ce

$1.173.960.147 .58 '

Para un valor total de $1.977 311.374 8F

PERSONAL MINIMO HABILITANTE
c. UN (1) PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL
(S1S0O): Dedicacion del 100% del tiempo.

Requisitos: El profesional ofrecido como SISO debe ser:
PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y/O SEGURIDAD
INDUSTRIAL, poseer la siguiente experiencia:

. Experiencia general: Tener experiencia profesional
minima de DOS (2) afios contados a partir de la fecha de la
expedicion de la resolucion por parte de la secretaria de salud.
Experiencia  especifica: Demostrar  participacion  como
profesional en salud ocupacional, en maximo dos (2) contratos
de obra, cuyas actividades comprendan la OPTIMIZACION Y/O
REPOSICION Y/O CONSTRUCCION DE REDES DE
ACUEDUCTO Y/ O ALCANTARILLADQ Y/O SANEAMIENTO
BASICO y que su sumatoria del valor ejecutado sea superior al
100% del presupuesto oficial.

Con el fin de acreditar el personal minimo requerido se deben
presentar los siguientes documentos:

1 Copia de la cedula de ciudadania

2. Copia de la tarjeta profesional

3. Copia del COPNIA, con fecha de expedicion no mayor
a seis meses.

4, Copia de certificaciones de experiencia

5. Copia de antecedentes fiscales, disciplinarios, judiciales

y registro nacional de medidas correctivas

CUMPLE, (Folio 110 al 133 Se preszna |
como Profesional en Seguridad y Salud e 2l |
Trabajo a YULIETH GOMEZ LOPEZ. con ura |
dedicacion del 100% y con una experer i

general de 5 afios y 11 meses, cuenta con |
Resolucion Nro. 307 del 27 de Marzo de 017 |
vigente para la prestacion de Senvicio, |
acredita como experiencia especifica |a |
siguiente:

1. Cerificado Expedido por Empresas |
Publicas de Armenia donde Acredita u. a |
profesional se desempefid como Profesnal |
en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional |

en el contrato 004 de 2018 cuyo objilc =
“INTERVENCION DE LAS REDES DE
ALCANTARILLADO EN DIFERENTES
SITIOS DE LA CIUDAD DE ARMENIA  “or |
valor de $935051739, con fecha de | 3
terminacion 31 de Diciembre de 2013 et
| Teniendo en cuenta que el salario para ¢l afc |

2018 es la de suma de $781.242.00 y que el | =0
salario para el 2023 es la suma de $1.1C0 (0C 7 7
se tiene un valor presente de | : !
$1.388.379.039.06 IR

| 2. Cerificado Expedido por Empresas
l Publicas de Armenia donde Acredita que a | o .
| profesional se desempeii¢ como Profesional - =« )

en Seguridad y Salud en el trabajo SISO en ! |
contrato 002 de 2016 cuyo objelo

“OPTIMIZACION RED DE
ALCANTARILLADO COMBINADO MANZANA
4 DEL BARRIO BOSQUES DE PINARLS
MANZANA G DEL BARRIO CIUDADE| A~ EI
SOL BARRIO VILLA XIMENA®, Por valor de |

$299.,660.518.00, con fecha de terminacion 14 ] i f
de Noviembre de 2016. Teniendo en cuzna |~ 0
que el salario para el afio 2016 es la de suima ‘

de $689.455 y que el salario para el 2023 es :1 EN
la suma de $1160000 se tiene un valy | gs.
presente de $504.175.328.16 i 5

Para un total de $1.892 554 .364.2 i

S e,
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El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de
Servicios Publicos Domiciliarios, por su parte manifiesta que una vez revisadas las
propuestas allegadas por los interesados, la que tiene que ver con el ingeniero JULIAN
ENRIQUE MORALES DUQUE, no cumple con la totalidad de los requisitos tecnicos
exigidos tanto en el estudio previo como en la invitacion, tal y como se advierte en el
cuadro anterior. Por su parte, la propuesta presentada por el ingeniero ORLANDO
NICOLAS RIVERA BENJUMEA, cumple con la totalidad de las exigencias presentadas
por la entidad.

>

FERNANDO AND
Subgerente de Sefvici

A\KAZAR GOMEZ
R(blicdg Domiciliarios

Por lo tanto los miembros del Comité de’Evaltiacion manifiestan que la propuesta presentada por el
Ingeniero Civil, ORLANDO NICOLAS R_W’ERA BENJUMEA se ajusta a los criterios de seleccién
previstos en el Estudio de Necesi cumpliendo cabalmente con los requisitos exigidos por la
entidad, ademas de ser la propuesta mas favorable para la entidad.

Los miembros del Comité de Evaluacion una vez realizado el estudio de la propuesta presentada
recomiendan al Gerente General Contratar con el Ingeniero Civii ORLANDO NICOLAS RIVERA
BENJUMEA.
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